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Punkt 66: Rundvisning på Øster Holmgaard fra 16.30 - 17.00

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Inden mødet er der rundvisning på Øster Holmgaard.

Der er rundvisning fra 16.30 - 17.00.

Efter rundvisningen holdes Handicaprådsmødet i et mødelokale på Øster Holmgaard.

Beslutning

Handicaprådet var meget begejstret for rundvisningen på Øster Holmgaard.



Punkt 67: Godkendelse af dagsorden

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Jf. vejledende forretningsorden, udarbejder formandskabet med sekretariatsbistand fra forvaltningen dagsorden for møder
i Handicaprådet.

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet:
1. At dagsorden godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 68: Status på implementering af Fremtidens handicap- og botilbud

27.57.00-G01-6-20

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Orintering om status på implementering af arbejdet med de to kerneprincipper fra processen om Fremtidens handicap- og
botilbud. Det handler om at understøtte de borgere, der har sværest ved på egen hånd at skabe nære relationer til andre
mennesker. Formålet har derfor været at understøtte borgernes mulighed for at leve et rigt liv med nære relationer.

Under denne orientring vil ansatte fra Beskyttet beskæftigelse, et botilbud og Mestringsvejledningen under Social Støtte
fortælle om deres oplevelser og erfaringer med den ny praksis.

Deltagerne til mødet er inviteret til kl. 17.00.

Indstilling

Formanden indstiller punkt fra Udvalget for Sundhed og Omsorg til orientering.

Inddragelse

Processen om Fremtidens Handicap- og Botilbud har været organiseret omkring en arbejdsgruppe og en referencegruppe.
I arbejdsgruppen har ledere og medarbejdere på tværs af tilbuddene på handicapområdet været repræsenteret. Det har
skabt en bred faglig forankring i organisationen samtidig med, at praksisnær viden er blevet inddraget i
forandringsprocessen.

I referencegruppen har deltaget to politikere, en pårørende, en repræsentant fra Handicaprådet og tre ledere fra voksen
handicap området sammen med fagchefen for Social og Sundhed. Referencegruppen er blevet inddraget flere gange i
løbet af processen - typisk, inden processen er overgået til en ny fase. Deres opgave har været at kvalificere processen
undervejs.

Sagsfremstilling

Processen om Fremtidens Handicap- og Botilbud blev afsluttet i maj 2022. Arbejdsgruppen har hen over en periode i
foråret arbejdet med implementering.

Ud fra erfaringerne hermed og justeringer undervejs er der blevet udviklet nye praktiske tilgange til, hvordan
medarbejderne kan understøtte, at borgere med handicap oplever både at være og at have betydningsfulde relationer i
deres liv. Det er beskrevet i en metodisk tilgang ud fra to kerneprincipper.

I september 2022 blev udvalget orienteret om det videre arbejde. Her deltog medarbejdere og borgere på udvalgsmødet og
fortalte om deres erfaringer og oplevelser med arbejdet. Der vil også på dette udvalgsmøde deltage ansatte fra Beskyttet
beskæftigelse, et botilbud og Mestringsvejledningen under Social støtte. De vil ud fra eksempler fortælle om deres



oplevelser og erfaringer om, hvordan de omsætter de nye praktiske tilgange i det pædagogiske arbejde med borgerene i
hverdagen.

I ledergruppen på handicapområdet er kerneprincipperne bag de nye praktiske tilgange bredt ud, så alle ledere arbejder
struktureret med nye måder på deres område. Der er planlagt møde med ledergruppen på handicapområdet hvert kvartal,
hvor de deler deres erfaringer med henblik på at lære af hinandens tilgange til at understøtte borgerne i at opleve både at
være og at have betydningsfulde relationer i deres liv.

Beslutning

På mødet deltog mestringsvejledere og en borger og fortalte om en gruppe indsats.
Handicaprådet var glade for at høre om indsatserne i gruppen. Den borger der var med fortalte levende om, hvor godt det
var at være i den unge gruppe han var med i. Der blev fortalt at nogle borgere mødes med andre efterfølgende fordi de
havde lært andre at kende gennem gruppen.



Punkt 69: Høring af Sundhedsaftalen 2024-2027 Nordjylland

29.30.08-K04-1-23

Forventet sagsgang

UBF/UAU/USO, ØK, BY

Anledning

I hver valgperiode skal der udarbejdes en sundhedsaftale mellem kommuner og region, som overordnet set fastsætter
rammer og målsætninger for samarbejdet mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Sundhedssamarbejdsudvalget har
udarbejdet en høringsversion af ny nordjysk Sundhedsaftale 2024-2027, som Byrådet i denne sag skal drøfte og afgive
bemærkninger til.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Handicaprådet:

1. At drøfte og afgive eventuelle bemærkninger til høringsversionen af Sundhedsaftale 2024-2027

Inddragelse

Sundhedsaftalens høringsversion drøftes af Handicaprådet d. 14. 8. 2023 og Seniorrådet d. 29. 8. 2023

Sagsfremstilling

Baggrund

I henhold til sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en regionalt dækkende sundhedsaftale mellem
kommunerne og regionen. Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedssamarbejdsudvalget, som består af politiske
repræsentanter for regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte
aftalepart, men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der dækker hele Nordjylland og fastsætter rammer og målsætninger for samarbejdet
mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering
af de forløb, der går på tværs af regioner, kommuner og almen praksis med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed.
Målet er, at den enkelte borger tilbydes en indsats af høj og ensartet kvalitet på tværs af regionen, uanset antallet af
kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.

Høringsversionen er blandt andet blevet til på baggrund af input fra et tværsektorielt politisk møde, Sundhedspolitisk
Samling, den 22. november 2022, samt input fra Sundhedsklyngerne. Derudover har Patientinddragelsesudvalget bidraget
med input, og kommunalt har sundhedsaftalen været behandlet politisk i Sundhedspolitisk Dialogforum.

Høringsversionens indhold

Visionen i høringsversionen lyder, at ”Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et
sammenhængende sundhedsvæsen.”.

Der skal arbejdes henimod visionen gennem 3 politiske pejlemærker opstillet i sundhedsaftalen:

Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen: Pejlemærket handler om at skabe et sundhedsvæsen præget
af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng. Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient,
borgere med kronisk sygdom samt borgere med svære psykiske lidelser. (De samme målgrupper, som
sundhedsklyngernes arbejde blandt andet skal fokusere på ifølge bekendtgørelse).



Øget mental sundhed og trivsel: Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel og behandle psykisk sygdom
med særlig fokus på børn og unge. I pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den
nationale 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med. Gode rammer for
borgernes mentale sundhed kræver en indsats, som rækker udover sundhedsområdet: Uddannelsesinstitutioner,
arbejdspladser, sociale tilbud og civilsamfundet nævnes som vigtige parter.
Styrket forebyggelse: Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospitalerne,
bl.a. ved brug af differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egenmestring og
sundhedskompetence.

Under hvert pejlemærke er opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri.

I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der i sundhedsaftalen opstillet 4 bærende principper, som er den
fælles grundforståelse parterne samarbejder ud fra. Det drejer sig om:

Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer: Et samlet sundhedsvæsen er nødt til at håndtere opgaverne
grundlæggende anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. I fællesskab skal ressourcerne
benyttes bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet.
Digitale løsninger og velfærdsteknologi: En øget brug af digitale løsninger og datadeling skal medvirke til at skabe
et mere tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen.
Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb: Borgernes ønsker og kompetencer skal sættes i spil i det enkelte
patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og samtidig skal sundhedsvæsenet være tydelige om, hvem der
har ”stafetten” ved sektorovergange.
Øget lighed i sundhed: De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne tilpasses den enkelte borger.
Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i sundhed.

Det er vigtigt at bemærke, at den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på
sundhedsområdet men ikke på forhånd opstiller konkrete indsatser, der skal udmønte sundhedsaftalen. Disse konkrete
indsatser vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden i Sundhedsklyngerne i et samarbejde mellem parterne. Dette
giver fleksibilitet i løbet af aftaleperioden, mere lokalt ejerskab og friere rammer.

Den politiske organisering omkring sundhedsaftalen er i vid udstrækning fastlagt fra national side i kraft af
Sundhedssamarbejdsudvalget og Sundhedsklyngerne. Dette suppleres med et årligt tværsektorielt politisk mødeforum,
Sundhedspolitisk Samling.

Videre proces frem mod godkendelse af ny sundhedsaftale

Høringsversionen af sundhedsaftalen er sendt i høring blandt en række interessenter på sundhedsområdet udover
kommunerne og regionen. På baggrund af høringssvarene vil Sundhedsaftalen i september-oktober 2023 blive tilpasset af
Sundhedssamarbejdsudvalget og fremsendes til endelig godkendelse i kommunerne og regionen i november-december
2023. Den nye Sundhedsaftale træder i kraft 1. januar 2024.

Beslutning

Handicaprådet ser frem til at ordene i Sundhedsaftalen omsættes til konkret handling.

Bilag

280623_ Høring af Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland.pdf

280623_Høringsbrev Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland.pdf



Punkt 70: Orientering fra medlemmer

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Indstilling

Formanden indstiller til orientering og eventuelt drøftelse.

Sagsfremstilling

Fagchef Kit Borup orienterer om følgende:

- De forskellige tilbud som Mariagerfjord Kommune har

- Magtanvendelse - orientering og drøftelse af magtanvendelser generelt.

- Orientering om borgernes muligheder for at deltage i fx. Sølund Festival, Sødisbakkes fest og Nytårsfesten i Vejgaard
Hallen.

- Orientering om vederlagsfri fysioterapi ift. den landsdækkende penge pulje

Spørgsmål:

- Budget 2023 - hvordan er besparelserne effektueret

- Er der et akutberedskab i forhold til hjælpemidler

Lene:

Der er kommet en henvendelse ift. tilgængelighed til badebroen ved Sildehagen.

Henvendelse tages med til tilgængelighedsgruppens møde den 17. august.

Beslutning

Fagchef Kit Borup orienterede:

Punktet om de forskellige tilbud til borgere med Handicap udskydes til næste gang.



Magtanvendelse:

I forhold til reglerne om magtanvendelse kan man med fordel se ministeriets undervisningsmateriale til borgere og
pårørende.

Magtanvendelse: Til borgere og pårørende. Regler om brug af magt over for voksne med betydelig og varigt nedsat
psykisk funktionsevne (sbst.dk)

og de små videoer der også er lavet Film om reglerne for brug af magt – til borgere - YouTube og Reglerne for brug af
magt - formål, målgruppe og indhold - YouTube, og Dilemmafilm: Aftentur i trafikken - YouTube, og Dilemmafilm:
Kampen om fjernsynet - YouTube

Borgeres deltagelse i forskellige arrangementer:

Det er en tilfældighed at borgerne ikke har deltaget. De har deltaget i andre arrangementer.

Forslag om en kalender/årshjul for tilbuddene så man planlægger frem.

Svar på spørgsmål:

Budget 2023

Social og Sundhedschef sender liste over besparelserne fra 2023 til udvalgets medlemmer.

Akutberedskab hjælpemidler:

Ved akutte reparationer af hjælpemidler skal man henvende sig til sygehuset, hvis hjælpemidlet er udlånt af sygehuset.

Hvis der skal repareres et hjælpemiddel er personalet instrueret i hvad de kan gøre.

Vi har akutdepoter flere steder, hvor en erstatning kan hentes, hvis det er en løsning. Vi har også aftaler om akut
reparations muligheder med forskellige firmaer og med transport af hjælpemidlet.

Hvis det er borgere der oplever problemet ’først’ er planen, at de skal kontakte hjemmeplejegruppen, som de er tilknyttet
og så løser de problemstillingen via akut depot eller akut reparation. Det er udelukkende aften, nat, weekend og
helligdage, at der kan bestilles en akut reparation. Det skal vurderes, at det er en nødvendig og akut reparation. Det skal
altid vurderes, om hjælpemiddel fra akutdepot kan afhjælpe situationen og om en reparation kan vente til, at
depotmedarbejdere kan varetage opgaven i dagtimerne i hverdagene

Hvis en borger ikke er tilknyttet en hjemmeplejegruppe kan de ringe til akut nummer på sygeplejen og så kan de råde og
vejlede og hjælpe borgeren med nødvendig og akut reparation.

Helle Quist orienterede om, at hun og Lene har været til møde med kultur og fritid om deres nyhedsbrev, hvor tilbud til
borgere med handicap også skulle highlightes.

https://sbst.dk/media/12159/magtanvendelse_borgere%20og%20p%c3%a5r%c3%b8rende_socialstyrelsen_web5_25.05.20.pdf
https://sbst.dk/media/12159/magtanvendelse_borgere%20og%20p%c3%a5r%c3%b8rende_socialstyrelsen_web5_25.05.20.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=hedc1wkknoi
https://www.youtube.com/watch?v=peqga1pbusy
https://www.youtube.com/watch?v=peqga1pbusy
https://www.youtube.com/watch?v=ijnzyqxzahm
https://www.youtube.com/watch?v=qdfn3xmhmma
https://www.youtube.com/watch?v=qdfn3xmhmma


Kultur og Fritid overvejer om de fremadrettet i stedet for nyhedsbrev skulle lave potcast og lign. da de tror det kommer
bredere ud.

Kultur og Fritid vil se på udmelding til skolernes sommerferie om aktiviteter til børnene - så mulighederne for borgere
med handicap fremgår tydeligt heraf.

Det blev drøftet om Handicaprådet kunne være med i et arrangement med foreningerne og med hallerne for at udbrede
kendskabet til borgere med handicaps behov.



Punkt 71: Årshjul for Handicaprådet

27.15.04-A26-1-22

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Anledning

Handicaprådet har fået udarbejdet et årshjul. Årshjulet vil blive opdateret efter hvert møde i Handicaprådet og vil blive sat
på som fast punkt på alle møder.

Indstilling

Sekretariatet for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Handicaprådet:
1. At det opdaterede årshjul godkendes.

Beslutning

Ingen ændringer

Bilag

Årshjul 2023 - revideret 7. august 2023



Punkt 72: Mødested for næste møde

27.15.04-A26-1-22

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Indstilling

Formanden indstiller til Handicaprådet:
1. At beslutte, at næste møde - den 18. september 2023 - skal holdes på Hjælpemiddeldepotet, Tempovej 3, 9560
Hadsund.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 73: Eventuelt

27.69.48-A00-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Sagsfremstilling

Dialog om der er emner pressen skal orienteres om.

Handicaprådet efterspørger om der evt. er mulighed for at få en kommunikationsrådgiver til at lave en pressemeddelelse
om, hvad Handicaprådet beskæftiger sig med.

Beslutning

Punktet tages på næste møde.



Punkt 74: Underskriftark

00.22.04-P35-1-21

Forventet sagsgang

Handicaprådet

Sagsfremstilling

Når Handicaprådet er færdig med mødet, skal alle medlemmer skrive under ved at trykke på den grønne "godkend" knap i
First Agenda.

Beslutning

Alle tilstedeværende medlemmer har godkendt protokollen i FirstAgenda.



Punkt 75: Lukket:

88.12.00-G01-2-23

Godkendt.
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